delectati Electores communi assensu Regem salutavere.

Princeps, sane fuit, ut eum Trichemius, alique virum fortem, strenuum, sapientem, justum, & christianissimum appellent; ornabatque regiam majestatem corporis proceritas, religio in Deum, munificencia in omnes, eruditio & linguarum multarum peritia; quippe qui præter theutonicum idioma linguam latinam, Italicam, Gallicam, Bohemicam, Sclavicam ita calleret, ut singulis congrue loqueretur; sed omnium operum ejus præstantissimum, sustulisse diuturnum tandem schisma Ecclesiæ, quo quantum laborarit facta postremorum annorum testabuntur. Quam dissimilis Wenceslao fratri, tam ad patris Caroli IV Imperatoris indolem ex omnium virtutum lineamentis factus, creditusque passim divino munere obti-

Gobelin.
Cbron. M.
Belgii
Langius
in Chron.
Citiæ.
Serræ. in
Mogunt.
hisor.
Brouver.
lib. 18.
annal.
Historia
Boica.
Mortuo
Jodoco
Moraviæ
Marchione
& quibus
dam in Re
gem Ger
manorum
electo, fos
lus regnat
Sigimun
dus jam
magister
electus.

obtigisse Imperator, qui turbatissimum Ecclesie statum restauraret, tam pacis artibus, quam bellica virtute & felicitate clarus.

Bellum inter Archiepiscopum Colonienf. & Episcopum Paderbornensium, at per arbitros componitur.

Bellum quod inter Colonienfem Archiepiscopum & Paderbornensium flagrasse diximus, hoc anno rursus fumare & scintillare cepit. Nam cum superioris anni ignominiosam fugam clademque in Delbrugia acceptam decouere non posset Archiepiscopus, renovata cum Adolpho Clivenfi, & Marcano Comite conspiratione, dissipatas copias instaurant, Briloniamque, Rudenam, Gesekenam, Lipstadium, aliasque finitimas civitates, ingenti praesidiariorum milite implent; & quia aperto bello non ausi sunt sunt congregari, praedis & incursionibus vicinos agros infestare. Nec segnior Wilhelmus Episcopus noster hic conatibus hostium provinciam militem ad fines dicecesis tutandos objecit; inde mutuis incursionibus, praedis, & velitationibus actum, dum Episcopus noster federe se cum vicinis Ducibus, Comitibus, nobilibus, & Baronibus firmaret, quos supra viginti mox in armorum societatem traxit; horum confirmatus auxiliis Colonienfem dicecesin ingressus, ultusque praedis praedas, Oppidum Calenhartum expugnatum flammis absumpsit. Et quamvis haec urerent Colonienfes, & Marcanos, nunquam tamen Archiepiscopus, & Comes ausi Paderbornensium dicecesin armati intrare; ita priora terrebant vestigia. Celebris ac bellicosus per id tempus Joannes Bavarus Comes Palarinus, Leodiensium, electus Episcopus, Wilhelmi Comitum Hollandiae, Frisiae, & Zelandiae frater, non tam suis quam familiae viribus potens; hunc Colonienfis Archiepiscopus implorat belli socium; & ille pronus ad auxilium, contracto milite, se Archiepiscopo, & Clivenfi jungit, ac mox tanquam totius belli moderator Paderbornensi Episcopo per facialem bellum denunciat, ratus fama adventus sui ultro Paderbornensium arma posturum. Nihil his commotus Paderbornensis adventum se hostium praestolari renunciat. Igitur Colonienfis, Leodiensis & Clivenfis cum

ingenti exercitu ad fines utriusque dicecesis progressi, inter Briloniam, Rudenam, & Gesekenam in aperto constiterunt; quibus & Paderbornensis cum provinciali equitatu & peditatu obviam processit, instructus cum primis lanceariis, quorum supra mille a foederatis submissos produxerat in aciem, stabat in conspectu uterque exercitus, neutro tamen praelii initium sollicitante. Et vero quia Colonienfis non tam ad pugnam quam terrorem aderat, tantumque expectare visus, ut Paderbornensis ultro se primum ad captivos laxandos offerret; id cum Paderbornensis non faceret, majorique etiam constantia lancearios suos ostentaret in campo ad praelium paratos, intervenere utrimque amici & arbitri, multisque inter partes pertractatis pacem sanxere, quae ea lege inita, ut captivos ex Delbrugenfi clade quisque are suo redimeret; nec enim Paderbornensis Episcopus ex injusto sibi bello illato quicquam remittere voluit; ex eo lytro decem millium florenorum summa constata est, quam partim in redimenda castra, partim in res sacras, partim in militum largitiones convertit. Ita postquam novem magnis utriusque dicecesis depopulationibus, & damnis decertatum fuerat, sexto demum die Septembris ab armis discessum est.

Eo bello tam celebre Episcopi Paderbornensis nomen postea fuit, ut nec quisquam vicinorum Principum Comitumve cum eo armis committi voluerit, nec dicecesin infestare ausus fuerit. Quemadmodum haec Gobelinus praefens eorum temporum scriptor memorat, mirificeque dilaudat Wilhelmi Episcopi liberalitatem, qua omnium militum animos ad se attraxerit. Nam cum ex praedis omnia fere militibus relinqueret, tum supra ducentos equos fortiter pugnantibus dilargitus est; mire praeterea affabilis, quo consecutus, ut domestici extraneique se ad ejus militiam offerrent, pluraque ex angusta dicecesi, quam ex ampla conficeret Colonienfis Archiepiscopus; cui quod arcta ad liberalitatem manus esset, arcta etiam fortuna ejus successus complexa est.

ANNUS

Serran. i.
Mogun.
hisp.
Raynald.
in hist.
Eccles.
Naucler.
Aratus
in hist. la.
Brouer.
lib. 18.
Coron.
Citizen.
Calvus.
Dilident
inter se A.
chiepisco-
pus Mos-
guntius
& Landgr.
viusialia

Sigimund.
di Imp. ge-
sta.

Annus Christi 1412.

Joannis XXII Pont. 3. Sigismundi Imp. 3.
Wilhelmi Ep. Pad. 12.

Serrar. in
Mogunt.
hifor.
Raynald.
in hifor.
Ecclef.
Nauclerus
Aretinus
in hif. Ital.
Brewer.
lib. 18.
Cöron.
Citizenfe
Calvifus.
Diffident
inter fe Ar-
chiepifco-
pus Mos-
guntinus
& Landgra-
vius Italiae.

Bellum quoque per id tempus fuit inter Hermannum Haffia Landgravi-um & Joannem Naffovium Moguntinum Archiepifcopum Metropolita-num noftrum; queftusque magnope-re Moguntinus, Landgravium Marefchallum & juratum vafallum fuum, cujus præterea tota provincia juridi-ctioni facrae Moguntini Archiepifcopi fubjecta effet, arma fumere adverfus Moguntinam Ecclefiam, eamque spo-liis & incurfionibus prædonum deva-ftare. Quæ eo etiam fœdiora erant in chriftiano Principe, quod majores e-jus, & tota Haffia Chrifti religionem a Moguntinis Epifcopis antiquitus edo-cta acceperit, ideo confidere Deum fi-bi in tam ingrato hofte repellendo ad-futurum. Interim quia Archiepifco-pus non modo Alexandro Pontifici ex Piſano Concilio, fed & Joanni xxiii hærebat ex ſchiſmate, Gregorius XII Pontifex Landgraviæ ad fe appellantis, & contra Archiepifcopum fuum Catho-licorum partes tuentis patrocinium fufcepit, eique ſicut cæteris per Saxo-niam Principibus publico diplomate multa privilegia indulſit; interque alia Clericis per Haffiam poteftatem fecit, quemlibet Epifcopum adeundi, a quo confecrarentur; populo fimiliter facul-tatem dedit, deligendi ſibi ſacerdotes, modo idonei ſint, a quibus Sacramen-ta ſibi adminiftrarentur, per quos etiam ex ſchiſmate Eccleſiæ reconciliari poſ-ſent; idemque Pontifex, ut Germa-norum Præfules ſibi devinciret, Wer-nerum Trevirenfem Archiepifcopum, Rabanum Spirenfem Epifcopum, & Conradum de Suſato Wormatienfem Præpoſitum, gente, ut diximus, Weſt-phalum in Cardinalium numerum co-optavit; adeo commune per id tem-pus ſchiſma Germaniam & Saxoniam etiam conturbabat.

Tanto nunc follicitior Sigismun-dus Cæſar, omnes curas, omniaque conſilia ad publicam Eccleſiæ pacem reddendam convertit; quamvis hoc al-tero Imperii anno multum regni Un-gariæ & Bohemiæ turbis præpeditus, belloque etiam ancipiti cum Venetis

commiſſus, ea, quæ verfabat cum ani-mo, aggredi nondum licuerit. Interim fœdere cum Uladiſlao Poloniæ Re-ge inito, Marchiaque Brandeburgica per Marchionem Olnozbacenfem in fidem accepta, a Joanne xxiii Pontifice, cui ſe addixerat, in Italiam ad inſignia Imperii capeſſenda evocatus fuit; eo prærior etiam ad imperata, quod a Pontifice regnum Ungariæ poſteris hæ-reditarium obtinere confideret.

Ea in Eccleſiæ perturbatione inter duos Romanos Pontifices mirum, quan-ta cleri populique diſſolutio & inſolen-tia adverſus ſacrorum Præfules; qua haud leviter jaçtatus Wilhelmus Epi-ſcopus noſter. Is quidem anno ſupe-riori potentiffimos hoſtes feliciter ob-triverat, totamque diceceſin ab exteris quietam poſſidebat, nec tamen ab in-teſtinis malis liber eſſe potuit. Provo-carat ille cives ob conſpirationem cum Abbate Abdinghoviano ad tribunal Ru-perti Cæſaris. Verum Cæſare Epifco-pi avunculo mortuo, multo pertinacius cives in conſpiratione cum Abba-te & turbulentis quibusdam clericis per-ſiſtunt. Id cum eo minus ferendum eſſet Epifcopo, quod & judicium Ec-cleſiaſticum Biſfeldiam tranſlatum Pa-derbornæ ſecurum non eſſet, & ceteri Clerici miniſtrique multis injuriis tra-çtarentur a civibus, ipſe pacis & con-cordiæ cauſa appellavit ad arbitros, vi-cinos nimirum Epifcopos, Principes & Comites, paratus quidquid horum judicio decideretur, ſe acceptaturum; quod cum & Capitulum & cives de-trectarent, Epifcopus cives evocavit ad tribunal extra urbem in aperto cam-po; atque ut extra metum res tranſi-geretur, quingentos lancearios, quos aſſeſſe juſſit, dimiſit. Sed nec ullus ci-vium ex urbe prodire dignatus. Quo Epifcopi ſui contemptu offenſi miniſte-riales quidam cæpere prædis & capti-vitate exagitare non modo cives, ſed & Capituli miniſtros. His exacerbati ci-ves, & plerique e Capitulo, nova fa-çta conſpiratione Comitem Bernardum de Lippia ſibi deligunt moderatorem diceceſis, abjuratoque Epifcopo Comi-
ti

Rebellio
Capituli &
civium Pa-
derbornæ
contra Epi-
ſcopum
ſuum.

Sigismun-
di Imp. ger-
ſa.

ti juramentum dicunt; quod ille tanto foedius admisit, quod & Episcopi vasallus esset juramento obstrictus, ac paulo ante Episcopus filium ejus e fonte baptismatis levasser. Accessere in hanc conspirationem tria Oppida Warburgum, Brakelena, Borchentricum, cum quinque vasallis Episcopo perfidis. Cæteri ministeriales & Oppida scedere cum Episcopo renovato in fide permansere. Partibus in hunc modum collisis, flamma intestini belli erupit. Actum utrimque publicis literis & prædis, frustra quoque Episcopo etiam ad judicium regium, quod tum in Westphaliae provinciis obtinuisse auctoritatem scribit Gobelinus, provocante, arma adversus rebelles corripuit, confisusque vicinorum Ducum, Comitum, Baronum, & nobilium suorum auxiliis, cum agmine mille & trecentorum Lanceariorum, magnoque peditatu in conspectum urbis progressus est; quos cum ex altera urbis parte castra figere jussisset, ipse ex altera parte urbis tribunal erexit, civesque juxta ac Canonicos ad judicium vocavit. Horum quia nemo prodiiit, Episcopus versis armis in conjurata Oppida Warburgum, Brakelenam & Borgentricum, agros eorum perva-

stat, graviora etiam Paderbornensibus intendendo. Id vero malum ne longius serperet, intervenit Bernardus Dux Brunsvicensis cum proceribus Westphaliae, urbemque & Episcopum in Oppido Luiden ea lege composuit, qua cives certam pecuniae summam intra sex menses in poenam rebellionis penderent, cætera jure disceptando æquarent. Ita quidem tum conventum, & ab armis discessum; verum nihil horum præstitere cives, regressive ad rebellionis cæpta Bernardum Lippensem Comitem advocant, quocum interea novum foedus inierunt contra Episcopum, in quod cætera quoque Oppida cum Capitulo conjuraverunt. Inde omnia rursus spoliis, & hostilibus armis per diœcesin misceri. Ea tum urbium passim per Saxoniam luxu, & opibus abundantium insolentia erat. Sed Episcopum quoque sua poena ex rebellionis civium consequi visa, quem nulla adhuc sacerdotali consecratione præditum in throno Episcopi conspexerant; compertumque, religione sacrorum multo saepe potentius trahi populos ad obsequium & venerationem Episcoporum, quam inculto armorum terrore.

Annus Christi 1413.

Joannis XXIII. Pont. 4. Sigismundi Cæs. 4.
Wilhelmi Ep. Pad. 13.

Gobelin.
arat. 6.
Theodor. a
Niem.
Nauseler.
Chron. M.
Belgii
Raynald. in
hisor. Ec-
clesiæ.
Brevier.
lib. 18. Tre-
vir.
Cuspinia-
nus.

At nihil interea Sigismundus Imperator, quem anno superiori a Joanne Pontifice in Italiam invitatum diximus, sollicitus habuit, quam ut cum Pontifice de calamitoso schismate tollendo, quo jam per 30 annos lacerata Ecclesia, coram tractaret; id cum ante Imperator per literas & legatos constanter egisset, tum non aliud præsentis hujus mali remedium habebat; quam Generale Concilium a Pontifice sollicitatum; verum cum multa occurrerent de loco, tempore, ac modo, Pontifex duos Cardinales Legatos cum amplissima potestate misit ad Imperatorem, a quibus Constantia urbs Imperatoria locus Concilii est nominatus. Non illo satis habebat Imperator, sed ipse in Italiam itinere suscepto cum Pontifice coram agere volebat. Constituerat enim in Galliam, Hispaniam, Britanniam proficisci, & ut postea fecit, summa Christianæ Reipublicæ capita adire, ad concordiam Ecclesiæ

tandem reddendam. Igitur Lautia in Gallia Cisalpina cum Pontifice congressus, permovit, ut anno sequenti Constantiæ Generale Concilium indiceret, ad quod etiam Pontifex scriptis ad omnium nationum Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, ac Præsules Ecclesiarum literis singulos invitavit.

Sed & alia convocandi Concilii urgebat causa Imperatorem Hussitarum videlicet hæresis, quæ auctore & hæresiarcha Joanne Hus Bohemio Sacerdote primo scholas & urbem Pragensem corruerat. Inde jam per aliquot annos sub Wenceslao Rege mortalium ignavissimo impune magnoque populi & nobilium plausu grassabatur per totam Bohemiam; ac nihil ex hac peste propius erat, quam ut depravato morum sæculo vicinas provincias, totamque Saxoniam, & Germaniam inficeret.